
 
 

 

 

 

 

          Al Consiglio d’Istituto  
          Al Dsga 
          All’Albo on line  
          All’Amministrazione Trasparente 
                      Agli Atti della scuola 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica(D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) 

 

 

CUP: C24D21000240006 

Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 – P - 47189 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il  Dlgs  165/2001  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
 
 
 

Protocollo 0009074/2024 del 30/10/2024



 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato Alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito  del 2 febbraio 2024, n. 19, Decreto di riparto 
delle  risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla  dispersione scolastica; 

 

VISTA la nota prot. n. 058542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 
diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione  scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il  contrasto alla dispersione scolastica, di cui al 
citato D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTA La ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità 
di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. 0 1 4 0 0 9 7  del 12/10/2024 
assunta a protocollo con prot. n.9064 del 30/10/2024; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 
autorizzate; 

VISTA la delibera n .  5 2  del Consiglio d’Istituto n. 3 del 0 6/12/2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento  del PTOF 2022-25; 
 

VISTA la Delibera nr. 62 del 05/02/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 
Annuale E.F. 2024; 

 



 

D E C R E T A 

 
Articolo 1 - assunzione in bilancio e dettagli progetto 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto: 

 

Codice Progetto e Cup Titolo Progetto Importo 
assegnato 

 
 
 

 
M4C1I1.4-2024-1322 

C24D21000240006 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica. 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
 
 
 
 

€ 87.606,78 

 
 

Articolo 2 - Entrate 

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la 

sottovoce “Next Generation EU – PNRR”(liv. 3) del Programma annuale. 

Articolo 3 - Spese 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione ( l iv. 3 ) “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024- PNRR Nex Generation EU-” – 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322 - CUP: C24D21000240006, dove dovrà essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del 

progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa 

finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” 

della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. 

Articolo 4 - trasmissione 

Il presente decreto sarà inviato al Presidente del Consiglio d’Istituto per inserirlo all’O.d.g della prima 

convocazione utile al fine della presa d’atto (art. 10 comma 5 D.I. 129/2018). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

Il presente atto verrà pubblicato sul sito web. 

 

Bracciano, 31 ottobre 2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca De Luca 

 


